
DECRETO N.  6241 Del 28/04/2023

Identificativo Atto n.   368

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ACCCERTAMENTO  DI  SOMME  DERIVANTI  DA  ASSEGNAZIONE  STATALE  PER
COMPLESSIVI  EURO 2.027.368,98 SULL'ESERCIZIO 2023 RELATIVI  AL FONDO PER
L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’  -  D.  M.  10  OTTOBRE  2022  E
RELATIVI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA DISABILITA’, VOLONTARIATO, 
INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

VISTO l'art. 54 della l. r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 
che definisce gli elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate;
VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per 
l'accertamento delle entrate;

RICHIAMATO il decreto n. 10820 del 22. 11. 2013 “Approvazione prime linee guida 
per  le  operazioni  di  ri-accertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  ed  indicazioni 
urgenti per la gestione delle entrate”;

VISTI:
● il  Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modifiche dalla l. 21 

maggio 2021, n. 69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,  connesse 
all'emergenza da COVID-19” che ha istituito il “Fondo per l'inclusione delle 
persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 
2021;

● il  Decreto  del  Ministro  per  le  disabilità  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia e delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e 
con il  Sottosegretario di  Stato alla Presidenza del consiglio con delega in 
materia di sport del 29 novembre 2021, con il quale sono state destinate alle 
regioni  per finanziare interventi  e progetti  attuati  dai  comuni 60 milioni  di 
euro del «Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità»;

● il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 116/Bil dell’8 aprile 2022 
che  ha  riportato  in  aggiunta  allo  stanziamento  di  competenza,  per 
l’esercizio finanziario 2022, la residua disponibilità di competenza dell’anno 
2021,  pari  a  euro  12.660.000,  come  risultante  dall’applicazione  dei  citati 
decreti del Ministro per le disabilità;

● il  Decreto  Ministeriale  del  20  ottobre  2022  "Attribuzione  alle  regioni  e 
province  autonome  delle  risorse  per  la  progettazione  di  Piani  per 
l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  e  per  il  finanziamento  di  un 
progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità”, registrato 
alla Corte dei conti il  7 dicembre 2022, con il quale sono state definite le 
finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e 
le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

DATO ATTO che il  Decreto Ministeriale  del  20  ottobre  2022 assegna a Regione 
Lombardia  l’importo  di  euro  2.027.368,98  per  finanziare  interventi  diretti  a 
incentivare  la  progettazione  dei  Piani  per  l’eliminazione  delle  barriere 

1



architettoniche (di seguito P.E.B.A.), cui sono tenuti i comuni ai sensi dell’art. 24, 
comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

PRESO ATTO che l’art. 4 “Trasferimento delle risorse” del D.M. del 20 ottobre 2022 
prevede:

1. le  richieste  di  cui  all’art.  3,  corredate  dalle  delibere  di  Giunta  regionale 
devono essere inviate in formato elettronico all’indirizzo di posta elettronica 
certificata  ufficio.disabilita@pec.governo.it  entro  quarantacinque  giorni 
dalla data di  pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana.

2. il  trasferimento  delle  risorse  spettanti  a  ciascuna  regione  viene  disposto, 
previa  verifica  della  coerenza  della  delibera  di  Giunta  regionale  con  le 
finalità di cui all’art. 1, lettera a) entro quarantacinque giorni dalla ricezione 
delle richieste di cui al comma 1, in un’unica soluzione.

3. le risorse destinate alle regioni ai sensi della tabella 1 e non utilizzate restano 
nella  disponibilità  dell’Ufficio  per  le  politiche a favore  delle  persone con 
disabilità,  che  procede  alla  ripartizione  tra  le  regioni  ammesse  ai 
finanziamenti secondo i criteri di cui all’art. 2, comma 2.

4. le regioni provvedono all’erogazione delle risorse necessarie all’attuazione 
degli interventi secondo le modalità stabilite con propria delibera;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 7789 del 23/01/2023 che ha iscritto nel bilancio regionale 
esercizio 2023 l'assegnazione statale di euro 2.027.368,98 sui seguenti capitoli:

● capitolo di Entrata 2.0101.01.15441 ASSEGNAZIONI STATALI DEL FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA';

● capitolo  di  Spesa 12.02.104.15442  TRASFERIMENTI  STATALI  DEL  FONDO PER 
L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' - AMMINISTRAZIONI LOCALI; 

VISTA  la D.G.R. n. 7800 del 28 gennaio 2023 “Misura di sostegno ai Comuni con 
popolazione fino a 20.000 abitanti per la predisposizione dei Piani di eliminazione 
delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.)  in  conformità  alla  L.R.  6/89,  come 
modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 2022 con la quale è stato 
approvato:

● lo  schema  di  Intesa  tra  Regione  Lombardia,  le  Province  Lombarde 
rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano e i criteri generali per 
la presentazione, valutazione e assegnazione di contributi;

● di destinare risorse pari  a euro 2.027.368,98 a carico delle risorse statali  ai 
sensi  del  D.M. del  20 ottobre 2022,  disponibili  sul  capitolo 12.02.104.15442 
dell’esercizio 2023;

● di riconoscere alle Province Lombarde e alla Città Metropolitana di Milano, 
in  relazione  ai  costi  dalle  stesse  sostenuti  per  lo  svolgimento  dell’attività 

2



attuativa  dell’Intesa,  un  contributo  complessivo  di  euro  100.000,00 
nell’ambito del  budget attribuito di  euro 2.027.368,98, a titolo di  rimborso 
forfettario delle medesime spese, ripartito in funzione del numero di Comuni 
con popolazione fino a 20.000 abitanti  (al  01.01.2022) su ciascun territorio 
provinciale;

● di ripartire il budget residuo di euro 1.927.368,98, calcolato in base al numero 
di  Comuni  aventi  i  requisiti  sopra  richiamati,  a  favore  delle  Province 
lombarde e della Città Metropolitana di Milano per l’attuazione dell’Avviso 
per  concorrere  alle  spese  da questi  sostenute  per  la  predisposizione dei 
PEBA e rivolto ai  Comuni  con popolazione fino a 20.000 abitanti,  esclusi  i 
Comuni  beneficiari  della  precedente  edizione  della  misura  in  oggetto, 
tenendo  conto  prioritariamente  della  classe  di  Comuni  con  una 
popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari della 
misura di cui al D.M. del 29 novembre 2021, così come previsto dal D.M. del 
10 ottobre 2022;

● di demandare a successivi atti – anche di natura finanziaria - della Direzione 
Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità, 
l’attuazione del provvedimento;

DATO ATTO che con comunicazione protocollo n. J2.2023.0002678 del 24 gennaio 
2023 è stata inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche 
in favore delle persone con disabilità  la richiesta di  trasferimento risorse pari  a 
2.027.368,98, come previsto dall’art. 4 del D.M. del 20 ottobre 2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere:
● al riparto e assegnazione delle risorse di euro 2.027.368,98, secondo i criteri 

definiti dalla d.g.r. n. 7800/2023, a favore delle Province lombarde e della 
Città Metropolitana di Milano, come da tabella 1) allegato parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

● all’accertamento delle entrate per complessivi  euro 2.027.368,98 a carico 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  (cod.  118544)  sul  capitolo  di 
entrata 2.0101.01.15441 sull’esercizio finanziario 2023;

● all’impegno e alla liquidazione dell’importo di euro 2.027.368,98 sul capitolo 
12.02.104.15442  sull’esercizio  finanziario  2023  a  favore  delle  Province 
Lombarde e di Città Metropolitana di Milano secondo il riparto di cui alla 
tabella 1),  parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  in 
attuazione dell’Intesa approvata dalla medesima D.G.R. n. 7800/2023;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 

3



prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 

le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazione giuridicamente perfezionate (attive e passivo);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l'adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO che:
● la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 

dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
● la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 

provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP;

VISTA la  l.  r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

RICHIAMATI a l. r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII  Legislatura relativi 
all'assetto organizzativo della Giunta Regionale;

4



DECRETA

1. di ripartire e assegnare le risorse di euro 2.027.368,98, secondo i criteri definiti 
dalla d.g.r.  n.  7800/2023,  a favore delle Province lombarde e della Città 
Metropolitana di  Milano, come da tabella 1) allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  2.027.368,98  a  carico  di 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI (cod. 118544), imputato al capitolo 
di  entrata  2.0101.01.15441  dell'esercizio  finanziario  2023,  relativi 
all’assegnazione del  riparto  delle  risorse afferenti  il  Fondo per  l’inclusione 
delle persone con disabilità - D.M. del 20 ottobre 2022, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

PRESIDENZA  DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI

118544 2.0101.01.15441 2.027.368,98 0,00 0,00

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi  esercizi  di imputazione, secondo il 
riparto  di  cui  alla  tabella  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, in attuazione dell’Intesa approvata dalla medesima D.G.R.:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Codice 
Fiscale

Partita IVA Importo 
2023

PROVINCIA DI BERGAMO 11601 12.02.104.15442 80004870160 00639600162 338.848,30

PROVINCIA DI BRESCIA 11602 12.02.104.15442 80008750178 03046380170 278.681,37

PROVINCIA DI COMO 11603 12.02.104.15442 80004650133 00606750131 200.793,65

PROVINCIA DI CREMONA 11604 12.02.104.15442 80002130195 00291650190 140.626,72

PROVINCIA DI LECCO 113958 12.02.104.15442 92013170136 02193970130 109.757,22

PROVINCIA DI LODI 114451 12.02.104.15442 92514470159 92514470159 78.887,72

PROVINCIA DI MANTOVA 11605 12.02.104.15442 80001070202 00314000209 86.748,11

CITTA' METROPOLITANA DI 
MILANO

950822 12.02.104.15442 08911820960 08911820960 160.491,67

PROVINCIA  DI  MONZA  E 
DELLA BRIANZA

673386 12.02.104.15442 94616010156 06894190963 66.311,09

5



PROVINCIA DI PAVIA 11607 12.02.104.15442 80000030181 00864680186 258.816,42

PROVINCIA DI SONDRIO 11608 12.02.104.15442 80002950147 00603930140 109.757,22

PROVINCIA DI VARESE 11609 12.02.104.15442 80000710121 00397700121 197.649,49

4. di effettuare le seguenti liquidazioni, secondo il riparto di cui alla tabella 1), 
parte integrante  e sostanziale  del  presente provvedimento,  in  attuazione 
dell’Intesa approvata dalla medesima D.G.R.:

Beneficiario/
Ruolo

Codice C.F. P.IVA Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da 
liquidare

PROVINCIA  DI 
BERGAMO

11601 80004870160 00639600162 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 338.848,30

PROVINCIA  DI 
BRESCIA

11602 80008750178 03046380170 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 278.681,37

PROVINCIA  DI 
COMO

11603 80004650133 00606750131 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 200.793,65

PROVINCIA  DI 
CREMONA

11604 80002130195 00291650190 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 140.626,72

PROVINCIA  DI 
LECCO

113958 92013170136 02193970130 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 109.757,22

PROVINCIA  DI 
LODI

114451 92514470159 92514470159 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 78.887,72

PROVINCIA  DI 
MANTOVA

11605 80001070202 00314000209 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 86.748,11

CITTA' 
METROPOLITANA 
DI MILANO

950822 08911820960 08911820960 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 160.491,67

PROVINCIA  DI 
MONZA  E  DELLA 
BRIANZA

673386 94616010156 06894190963 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 66.311,09

PROVINCIA  DI 
PAVIA

11607 80000030181 00864680186 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 258.816,42

PROVINCIA  DI 
SONDRIO

11608 80002950147 00603930140 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 109.757,22

PROVINCIA  DI 
VARESE

11609 80000710121 00397700121 12.02.104.
15442

2023 / 0 / 0 197.649,49

5. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

6



6. di trasmettere il presente provvedimento a UPL, alle singole Province e alla Città 
Metropolitana di Milano e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


